
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 2 июля 2025 г. № 696 

 

О дополнительных мерах 

социальной поддержки для 

обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений 

 

           В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 

19.10.2022  № 103  «О дополнительных мерах социальной поддержки 

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации, семей граждан 

Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период 

проведения специальной военной операции в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

вооруженные силы Российской Федерации, семей граждан Российской 

Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 

вооруженные силы Российской Федерации, войска национальной гвардии 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, семей граждан Российской Федерации, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции,  семей граждан 

Российской Федерации, принимавших участие и погибших (умерших) в 

ходе специальной военной операции» (в редакции указов Губернатора 

Смоленской области от 24.03.2023 № 34, от 07.04.2023 № 42, от 

18.04.2023 № 48, от 25.05.2023№ 62, от 25.08.2023 № 92, от 09.07.2024 

№ 65, от 29.07.2024 № 73, от 24.01.2025 № 5, от13.05.2025 № 48) 

 

Администрация муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Обучающимся и воспитанникам образовательных учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» (далее - Глинковский муниципальный округ) 

Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в 



 

 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(далее - мобилизованные граждане); из семей граждан Российской 

Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации (далее - добровольцы); из семей граждан Российской 

Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 

Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

(далее - граждане, заключившие контракт); из семей граждан Российской 

Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - 

сотрудники Росгвардии); из семей граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых 

действий в период проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – 

граждане, заключившие контракт с организацией); из семей 

мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, 

сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, 

погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей; из семей сотрудников 

следственного управления Следственного комитета Российской Федерации 

по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, 

Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны 

Российской Федерации в Смоленской области, Управления Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области, 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Смоленской области, военного следственного отдела Следственного 

комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной 

комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись 

(привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных 

обязанностей и иных аналогичных функций, предоставляются следующие 

дополнительные меры социальной поддержки: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=426999


 

 

 

1.1. Направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста 

полутора лет, для зачисления в дошкольные образовательные учреждения, 

расположенные на территории Глинковского муниципального округа 

Смоленской области.  

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Глинковского муниципального округа 

Смоленской области, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования.  

1.3. Предоставление преимущественного права на перевод из одного 

образовательного учреждения, осуществляющего образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования 

или образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в другое образовательное учреждение, 

осуществляющее образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующего уровня. 

1.4. Обеспечение зачисления детей в первоочередном порядке в 

группы продленного дня детей, обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях   Глинковского муниципального округа 

Смоленской области, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.5.  Обеспечение зачисления детей в первоочередном порядке в 

группы продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных 

образовательных учреждениях Глинковского муниципального округа 

Смоленской области, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

1.6. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы 

продленного дня детей, обучающихся в 1-6 классах   муниципальных 

образовательных учреждениях   Глинковского муниципального округа 

Смоленской области, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.7. Предоставление семьям участников специальной военной 

операции права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в муниципальных учреждениях 

Глинковского муниципального округа Смоленской области (кружки, секции 

и иные подобные занятия). 

1.8. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня   

муниципальных образовательных учреждений Глинковского 

муниципального округа Смоленской области, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

1.9. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием 

учащихся 5 - 11-х классов общеобразовательных учреждений.   

2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пунктах             



 

 

1.3-1.8, предоставляются по заявлению одного из родителей (законных 

представителей) обучающегося.   

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 

19 декабря 2024 г. № 529 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

для обучающихся и воспитанников образовательных учреждений». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по образованию муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (Л.А. 

Бетремеева). 

 

 

 

И.о. Главы муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» 

 Смоленской области                                                                    Г.А. Саулина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


